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før rådsmødet, at de endelige forslag, som skal 
vedtages i Ministerrådet, foreligger i rimelig 
tid inden den politiske beslutning i Ministerrå- 
det, f.eks. 10 dage før. 

Derudover har regeringen -  som nævnt i be- 
retningen fra 1994 -  stadig mulighed for efter 
fremsendelsen af samlenotatet at fremsende 
supplerende notater. 

Endelig skal regeringen selvfølgelig i forbin- 
delse med den mundtlige forelæggelse af for- 
handlingsoplægget redegøre for den seneste 
udvikling i forhandlingssituationen i Rådet. 

Debatten i folketingsudvalgene og i offent- 
ligheden foregår i vid udstrækning på grund- 
lag af de af regeringen udarbejdede notater, 
som er lettere at læse end de officielle kommis- 
sionsforslag. Det er derfor vigtigt, at disse no- 
tater er letforståelige og overskuelige samt fyl- 
destgørende. 

Med henblik på den snarlige indførelse af 
elektronisk overførsel fra Udenrigsministeriet 
til Folketinget af notater m.v. er det ligeledes 
ønskeligt med en vis ensartethed i opstillingen. 

Hertil kommer, at der fra Europaudvalget 
og andre udvalg er fremsat ønske om en ud- 
bygning af notaterne på visse områder, bl.a. 
med en bedre belysning af forslagenes miljø- 
mæssige, sundhedsmæssige og beskæftigelses- 
mæssige konsekvenser. 

På denne baggrund har Europaudvalget af- 
talt med regeringen, at man ved udformningen 
af notaterne så vidt muligt vil følge den model, 
som er opstillet i bilag 3. Det gælder såvel 
grundnotater som aktuelle notater -  med det 
forbehold, at ikke alle oplysninger kan forelig- 
ge på tidspunktet for udarbejdelse af det første 
grundnotat. 

Regeringens redegørelse for afholdte råds- 
møder fremsendes snarest muligt efter disses 
afholdelse. 

Efter de uformelle ministermøder, som rege- 
ringen har forelagt Europaudvalget, fremsen- 
der regeringen en redegørelse for drøftelserne, 
eventuelt vedlagt en pressemeddelelse fra mø- 
det. 

4. § 2-udvalgene 
Referaterne fra § 2-udvalgene fremsendes til 

Europaudvalgets sekretariat, hvor medlem- 
merne af udvalget under fortrolighed kan læse 
disse. 

5. Forholdet mellem Europaudvalget og fagud- 
valgene 

Med beretningen fra 1994 indførtes en ord- 
ning med parallel skriftlig orientering af Euro- 
paudvalget og fagudvalg, idet hovedreglen er, 
at de notater m.v., som Udenrigsministeriet 
sender til Europaudvalget, sendes som »kopi- 
bilag« til det eller de relevante fagudvalg. Som 
nævnt i bilag 1 sender nogle ministerier nota- 
ter til det relevante fagudvalg, samtidig med at 
notatet via Udenrigsministeriet fremsendes til 
Europaudvalget. Denne fremgangsmåde kan 
Europaudvalget bifalde. 

De halv- eller helårlige lovprogrammer, der 
fremlægges fra Kommissionen, og formand- 
skabets arbejdsprogram kan danne basis for 
mere fremadrettede drøftelser med ministrene 
såvel i Europaudvalget som i fagudvalgene. 
Fagudvalget kan i den forbindelse bede mini- 
steren give en redegørelse for de vigtigste sager 
inden for udvalgets ressort, der forventes be- 
handlet i EU i det kommende halve år. 

Det er ønskeligt, at Folketingets medlemmer 
herigennem får mulighed for på et tidligere 
tidspunkt end nu at øve indflydelse på Dan- 
marks forhandlingsposition. Den ovenfor 
nævnte udvidelse af ordningen med grundno- 
tater og fremrykningen af tidspunktet for deres 
fremsendelse giver fagudvalgene en mulighed 
for at tage sagerne op på et tidligere tidspunkt. 

Fagudvalgene opfordres til at sætte relevan- 
te kommissionsforslag på dagsordenen, når 
det faktuelle grundnotat foreligger. 

Som nævnt i beretningen fra 1994 er det det 
enkelte fagudvalg, som tager stilling til, hvor- 
dan behandlingen i givet fald skal ske. Den 
kan bestå i, at man stiller supplerende skriftli- 
ge spørgsmål, at man kalder ministeren i sam- 
råd, at man drøfter sagen, at man afgiver en 
udtalelse, eller at man fremkommer med en 
indstilling til Europaudvalget. 

6. Orientering og forhandlingsoplæg 

Regeringens orientering af Europaudvalget 
og forelæggelse af forhandlingsoplæg foregår 
fortsat efter de hidtidige -  i beretningen fra 
1994 beskrevne -  retningslinjer. 

Det præciseres, at regeringen også forelæg- 
ger væsentlige forslag til kommissionsdirekti- 
ver og kommissionsforordninger, der gennem- 
føres i de såkaldte forskriftsudvalg. 

På den dagsorden for rådsmødet, regeringen 
fremsender til Europaudvalget, skal det -  i det 


